

## KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 5 Grudnia V. S. R. O. K. U 1810.

S. PETERZBURG V. S. d. 20 listopada. O wojennych czynnościach wojska Multańskiego odebrano następane doniesienia—Dnia 11 października z twierdzy Widdynu wysypała się tłumami jazda turecka dla zebrania żywności. Pułkownik Cymmerman z dwoma batalionami Wołyńskich ulanów i Olwipolskiego pólku huzarów, oraz z dwoma półkami kozackim Czernozobowa i Derpskich dragonów poszedł na spotkanie Ottomanów prowadząc przed sobą dział 20. Pod Florentyną zaczęła się rozprawa z nieprzyjacielem dwakroć silniejszym od naszych. Atak natarczywy wstrzymał, odparł i do ucieczki przymusił Ottomanów. Scigano uchodzących do samego Widdynu. Stracili turcy 50 zabitych i 2 ięnców. Strata nasza składa się z 6 rannych, między którymi znajduje się 1 officer. Nazajutrz na nowo postrzeżono o 5 wiorsty od Widdynu silne roziażdy tureckie. GM. Repniski uważający obróty załogi twierdzy opasanej, wysłał tenże sam podiazd, który działał d. 10. Dnia więc 12 równo ze świtem. P. Cymmerman, znalazłszy o 5 wiorst od Widdynu wygodne do zasadzki stanowisko, postawił cały swój oddział za górą na prawej stronie drogi. Jazda turecka blisko 2000 koni wynosząca wymięła zasadzkę; piechota, za nią następowała, z wielką liczbą wozów, karucami zwanych; niespodzianie napadniona, zmieszła się i na wszystkie strony pierzchnęła. Kozacy ścigali uciekających aż pod ogień baterii twierdzy Widdynu. Tu stracił nieprzyjaciel więcej 200 ludzi zabitych: z naszej strony poległ jeden a siedmiu ranę odniosło. Dnia 15 wygnano Turków z utwierdzonego zamku Gircy, i ze wsi Czerembak: wszyscy schronili się do Widdynu. Kozacy w pogoń za nimi idący zabili do 20 ludzi—Zruynowawszy zamek, zabrali 160 familii ze wszystkim ich dobytkiem i do obozu naszego przywieźli i przytym sprowadzili 15 wozów sianem ładownych, które wydarto nieprzyjacielowi—

Przesyłając te doniesienia Główno-komenderujący przyłączył 28 znamion wziętych w twierdzy Nikopoli. O Serbii donosił, że Ottomanie z Bosnii wpadali do tej prowincyi i zapędzali się aż do Belgradu. Posłany oddział nasz do Deligradu zasłonił Serbią przeciwko Bulgarii. Jerzy Czerni, mając zatym zupełną wolność działania, rozgromił turków w dwóch bitwach krwawych 5 i 6 października zmuszając do ustępu do rzeki Driny. W tych gonitwach Serbowie stracili 117 zabitych a 185 ra-

nionych, między którymi znajduje się 5 officerów. Klęska turecka bydl musi daleko większa. Czerni spodziewa się teraz przepędzić Turków za Drynę i zupełnie zabezpieczyć Serbią od niajazdów nieprzyjacielskich z Bosnii.

Nowe rapporta G. Tormansowa dochodzące do d. 16 października zawierają opisanie rozpraw z Persami. Z pomiędzy wszystkich niajazdów na granice nasze, najeelniejsze były usiłowania ich przeciwko prowincyom Bombakskiej i Szuragelskiej, oraz przeciwko obszarom Szemszadylskich tatarów koło Elisawetopola. Kiedy GM. Portniagin z oddziałem swoim wystąpił z prowincyi Bombakskiej dla dostania języka o nieprzyjacielu, w ten czas syn Perskiego Monarchy Abbas Mirza, odstąpiwszy z wojskiem do Eczmiadzińskiego klasztoru, wysłał podiazd lekkiej kawaleryi od 4ch tysięcy dla opanowania stanowiska Amamlińskiego. Dnia 8 września ta jazda zbliżywszy się do pomienionego miejsca usiłowała wejść do wioski; lecz z naszej strony tak dobrze była powitana ogniem dział i ręcznej broni, że po 5ciogodzinnej bitwie z klęską odstąpić musiała. W tej rozprawie z naszej strony 3 poległo a 4 ranę odniosło. Dnia 14 września oddział wojsk perskich, do 6000 jazdy wynoszący, przedarłszy się od Erywanu do siedliska Szemszadylskich tatarów, potrafił zagarnąć niejaką liczbę trzod. Dowiedziawszy się o tym GM. Nebolsin niedaleko stojący natychmiast wyprawił z rotą Troickiego muszk. pólku pod dowództwem maiora Podreńskiego, który spotkawszy powracających Persów, stoczył bitwę i przymusił do opuszczenia zdobyczy. GM. Nebolsin ciągnąc z półkiem na przerznięcie drogi nieprzyjacielowi, posłał część kozaków i Szamszadylskich tatarów na zasadzkę. Tymczasem dosięgnawszy nieprzyjaciół w ciasnym przechodzie zadał wielką klęskę ścigając uciekających aż do zasadzki. Tu zaczęła się nowa bitwa. Nieprzyjaciel zatrzymany przez Szamszadylców strzelał do nich usiłując otworzyć sobie drogę, tu za przybyciem GM. Nebolsina znalazł się między dwoma ogniami. Zamieszanie nie tylko niepozwoliło Persom korzystać ze swojej zdobyczy, ale niedopuszcilo brać podług zwyczaju trupów swoich, których naliczono na placu 400. Z naszej strony 1 kozak zabity, 2 podoffice- row, 8 żołnierzy, 4 kozaków ranionych. Dnia 18 podiazd Perski od 5,000 napadł na stanowisko Artykskie, lecz i tu odparci zostali



nieprzyjaciele bez żadney straty z naszej strony. Te gonitwy zachodzą za Kaukazem między Kaspijskim a czarném morzem

PARYŻ d. 20 listopada. (z Monitora, Franc:) Po ogłoszeniu upadku Rczyplitey Walezyjskiej i wyroku przyłączającego ją do państwa fr. pisma nasze podają odezwę General-Komisarza Berthier do mieszkańców tego kraju uczynioną w słowach „Imperator fr i król wł. rozkazał mnie obiać na Jego Jmie Walezya. Potężny monarcha raczył weyrzeć w stan waszey słabości i ubostwa: poznął iż los wasz bez wsparcia potężnego nie mógł bydź naprawiony. Monarcha nieoszczędzający ofiar dla swoich ludow przywiązuje wasze przeznaczenie do wielkiego państwa; inż was uważa za mężnych francuzow godnych tego imienia. Język i Religia oraz położenie topograficzne kraju łączy was zbliżka do Francyi. Duch wojenny, otwartość i rzetelność są rękoymią iż staniecie się godnymi opieki oycowskiej Imperatora. Waleczni Walezyanie) nŕfaycie Napoleonowi, i chelpcie się z blasku sławy fr. iasniejącego nad głowami waszemi! „ Podpisano d 14 w główney kwaterze w Sion. Cezar Berthier. Tegoż dnia rząd krajowy wydał następną odezwę. „ Szanowni współobywatele! Okoliczności polityczne i położenie topograficzne, rozwiązujące los narodow, które zmieniły postać tylu krajow w Europie, zrzędziły ziednoczenie oyczyszay naszej z państwem fr. GD Cezar Berthier zapowiedział iż obeymuie ten kraj na imie W. Napoleona. Póki udzielność nasza mogła exystować, dolożyliśmy wszelkiego starania, ażely ją piastować zgodnie z widokami potężnego monarchy, i teraz z ukontentowaniem widzimy iż iego przychylność dla nas niezmiennona. Kiedy wszystko na około odmieniło się, musieliśmy stosować się do zbiegu okoliczności, oświadczyliśmy wodzowi fr że tak wierni i posłuszni będziemy iak dotąd pod opieką iego żyliśmy. Spokojność, z iaką czekaliscie wypadkow, iest rękoymią waszego poddańia się szczerego: nieprzestawaycie więc zasługiwać się na dobrodzieystwa W. Monarchy. Wybor General kommisarza, iego imie i szacunek dla narodu naszego są rękoymią oycowskich zamiarow Napoleona. Nieodmienia naszego rządu, czynić tylko będziemy w iego imieniu i pod iego prezydencją. Trybunały po dawnemu sędzić będą. Policya na pierwszym stopniu zostaię. Podatki imieniem Imperatora wybierane będą przez tych samych urzędnikow. Ta odezwa ma bydź wszędzie rozgłoszona — Naczelnik rządu Stockalper tu przyjeżdża dla oświadczenia razem z deputacją holdu poddaństwa — Przez przyłączenie tego kraju Francya bierze w moc swoją ważne drogi przez Alpy, S. m. plon i S. Bernarda, kędy 1800 Bonaparte ciągnęł z wojskiem pod Marengo. Piemont, i Walezya, do Francyi przyłączone, Tessin zaięty, departamenta Adigi wyższej czyli Tyrolu do Włoch wcielone, tudzież Illirya, składają pasmo gór Alpeyskich dotąd za nieprzebyte dla woyska mianych — G. Lauriston z pewnymi projektami z Lion udał się do Illiryi,

Z wiadomości hiszp. urzędowie doniesiono o śmierci GD. Senarmont. M. Suchet Xże Dalmacyi d. 27 paźdz: w główney kwaterze w Xeres wydał z tey okoliczności następný rozkaz „ Ze smutkiem donoszę, że GD: Senarmont naczelný dowodzca artyleryi zakończył zawod chwalebny pod Cadix. Dzielny wodz słynący w naydziwniejszych wypadkach wojny, oglądając szanę i straszne przykopy 1go korpusu trafiony w piersi kulą z okrętu wyrzuconą, poległ wespół z półkownikiem Degennes dyrektorem Generalnym parku artyleryi i kapitanem Pinondel ugodzonemi tymże strzałem. Zapewne Imperator żalować będzie tey straty. Nikt z takim poświęceniem się niepełnił swoich powinności, cała iego dusza przeięta była usługą i chwałą woysk Imperatorskich, oraz udoskonaleniem nauk swojego korpusu, którego był zaszczytem. Pierwszy korpus odda poległym ryeczrom wszystkie im należne honory. Serce Gła Senarmont będzie nabalsamowane i do Paryża posłane GB. Dabowille będzie tymczasowie kierował artylerją, a szef batalionu Ligny sprawować będzie urząd dyrektora parku, aż do dalszych rozkazow Imperatora. Azatym Generalowie i officerowie artyleryi w Hiszpani będący mają słuhać rozkazow Gła Daboville — Rozboynicy iedni po drugich niszczeją. Woysko fr po wszystkich prowincyach uzbraia gwardyą narodową, do której młodź z ochotą idzie. Alkadowie i starsi urzędnicy odpowiadają za całość broni i postęпки tych którym ona rozdana — G. Caffarelli przybył do Bilbao, gdzie dowodzić będzie korpusem od 20000. G. Drouet zgromadza korpus 9ty w okolicy Almeidy: dywizye S. Croix, Claparede i Convoux składają ten korpus 30000 wynoszący — Wiadomości prywatne z Portugailii donoszą, że Lord Wellington po bitwie pod Lizboną zmuszony był do kapitulacyi i ustępu na okręty, lecz trzeba czekać urzędowego o tym doniesienia.

Imperator wyjeżdżając z Fontenebleau rozdać kazał dla ubogich 9000 frankow a Imperatorowa 6000 — W Cherbourg formują gwardyą honorową i pieszą. Królewiczowa szwedzka przybyła do Bruxelles — Minister wnątrzny ogłosił nadgrode milion frankow wynoszącą dla tego któryby wynalazł machinę do przędzy lnu, tak cieńkiew ażeby podobna muslinowey od 164000 łokci ważyła tylko funt ieden. Przytym prędkość i łatwość bydź powinny posunione do wysokiego stopnia. Machina wydająca przędzę z lnu podobną do perkala toiest 92000 łokci na funt, ziedna nadgrody 500 t. frankow. Konkurs trwać będzie przez lat 3. Usiluię Imperator podnieść przemysł i rękodziała krajowe, ażeby wydrzeć Anglikom przewagę handlową dziś do upadku nachyloną.

Od brzegow Oceanu odbieramy wiadomości o skutkach straszney burzy, która d. 10 i 12 panowała. Flotyła na pomorzu Biskayskim krążąca z wojskiem i bronią dla insurgentow skołataną została w nawałności: 2 statki na brzegi nasze wyrzucone, inne zatoneły. Marquesito stracił nadzieję wylądowania i wyrzucenia na brzegi 2000 karabinow. W Brest żadna nie-



zdarzyła się szkoda. Brzegi kanału Manche w wielu miejscach okryte ułamkami strzaskanych okrętów. Handel angielski bliski swiego upadku. Nieufność ogarnęła wszystkie umysły. Zapalone stosy w Neapolu, i Niemczech, wypowiedziana wojna od Danii i Szwecyi, klęska floty Bałtyckiej, przeraziły kupców ang. Okręty Algerskie po wszystkich portach naszych mają być sekwestrowane, iako podeyrzane o związek z kupcami ang. Powrócił tu Demontier komisarz wyznaczony do traktowania z JP. Mackensie o wymianę ienców; ponieważ agent ang z Morlaix wychał.

LONDYN d. 14 listopada. (z Hambr, Alton, Franc:) Przykre skutki wojny lądowej czuć się dają. Ohleb znacznie podróżał; a towarów niestety nie kupuje. Okropna burza rozproszyła flotę Bałtycką. Wiele okrętów na brzegach zachodnich rozbiło się. W kawiarni Loyds ogłoszono że na morzu północnym bałtyckim i w kanale Manche namnożyła się nieskończona liczba korsarzów, że wielkie szkody zadaie handlowi. W Plymouth zaszyły ważne rozruchy: na okrętach matkowie powstali przeciwko starszyźnie—Z Ameryki odbieramy wiadomość że w Santa-Fe zaszła rewolucya, w której Vice-król hiszp. aresztowany—

Wiadomości z Portugallii przysłane dochodzą do d. 1 listopada. Lord Wellington stoi w nader mocnem stanowisku pod Lizboną zasłoniony 500 działami. Jeszcze francuzi nieatakowali naszych. Wódz ang postanowił czekać rozprawy, na którą jeżeli się nieprzyjaciel odważył, wojsko nasze ma nadzieję wygranej—Wyprawa G. Mende z Korunny na brzegi Asturyi niewydała żadnego skutku. Eskadra nasza łatwo wysadziwszy wojsko na ląd wsparła czynności jego; w krótcie miasto Guion wzięte zostało. Lecz po upłynieniu 12 godzin wzmocony nieprzyjaciel nazad powrócił i miasto odzyskał.

Ministrowie przez Telegrafy odebrali ważną wiadomość o przybyciu do Yarmouth Gustawa Adolfa przeszłego króla szwedzkiego—Xzeta Yorck, Cambridge, Clarence często bywają u króla i rady miewają z ministrami, Xze Wallii czasem znayduie się. Mówić zaczęto o odmianie ministeriam, Lord Sidmouth Adington i Bathurst mają do niego powrócić. Publiczność ciekawie oczekuje otwarcia Parlamentu. Zdrowie króla trochę polepszało. Lekarze, mimo nieukontentowanie ludu nie odmienili sposobu pisania dzienników. Kładniemy z nich 5 następnych. (1szy D. 10. Król tak się ma iak rano. (2gi D. 11. król lepiej ma się dzisiaj iak wczora. (3ci D. 11. Król ma gorączkę nieco mocniejszą aniżeli z rana. (4ty D. 12. chociaż król mało spał, iednak stan nie pogorszał. (5 Dnia 13 Przeszley nocy król niespał, iednak niegorszy iak wczora. “

BERLIN 27 listopada. (z Berlin Zusch.) Początek nowej administracyi zdaie się być naczynniejszym. Codzień czytamy nowe ustawy edykta i patenta podpisane przez króla i kanclerza. Na skutek odmian wewnętrznych

ogłoszono plan rozkładu podatku gruntowego. Nikt zgola od niego być wyiętym niemoże, każdy właściciel w miarę swoich posiadłości opłacać się obowiązany. Z tegoż źródła wyszła nowa ustawa znosząca poddaństwo w całej obszerności państwa pruskiego; wszelkie panszczyzny, robocizny, szarwarki i wszelkiego innego nazwania powinności osobiste, edyktem są skasowane, lecz prawa dziedzicow do użytku z ziemi nienaruszone owszem w całej mocy zachowane, i dla tego właściciele gruntow są władni czynić umowy ku pożytkowi swojemu z osiadającymi; iedynie prawo do osob upadło—

Do kupców rząd nasz powtórna wydał odezwę ażeby obiawali towary osadowe angielskie. Dowiedział się albowiem rząd iż wielu ukryło większą część towarow, przeto zapowiedziano konfiskatę utajonych z oddaniem 5tey części donosicielowi, a dla większego wrażenia i okazania exekucyi, znalezione składy u dwóch kupcow skonfiskowane zostały. Towary z fabryk ang. palone będą, a osadnicze za opłatą cła podług Taryfły Trianonskiej odzyszczą bieg wolny—Król bawarski zabrać kazał towary z fabryk ang. a osadnicze z pod sekwestru uwolnił w takiej ilości w iakiej cło podług pomienionej taryfły opłacone, reszta zaś pody zapieczętowana będzie, póki od niej niebędzie wniesiona opłata. Toż samo postanowiono w innych krajach ligi reńskiej. W Dreźnie, Nordhausen, Rasztadzie, Bareuth, i innych miastach już popalono część iedną fabrykatow ang—W Danii i miastach anzeatycznych, nieprzeprowadzono ieszcze do skutku zupełnego zamiarow rządowych, z powodu wielkiej masy towarow—Szwajcarowie osadą kraiu Walezyckiego, i kantonu Tessin od Włoch odosobnieni zostali. Bawarya rozkazała ażeby przez iey granice nie przewożono do Szwajcarow żadnych towarow ang i osadowych. Tessin ma być osadzony przez wojska włoskie aż do pokoiu z Anglią. Skonfederowane kantony lękają się większych odmian ieszcze—Papiery austr spadają z ceny coraz barziej: już nikt oddawać nie chce 100 w gotowiznie za 700 w bankocetlach.

SZTOKOLM d. 20 listopada. (z Hamb Alton!) Jak inne państwa tak i nasze już wypowiedziało wojnę Brytanii W. Wszystkie okręty ang. w portach naszych znaydujące się, będą zabrane bez żadney zwłoki. Naysurowiey ponawia się zakaz produktow i towarow ang! Równie zabrania się dowoz produktow osadowych, z kądkolwiekby pochodziły i pod iakąkolwiek flagą płynęłyby. Od tego momentu ustaie wolność wywozu ze Szwecyi na ląd produktow osadowych i towarow ang. Nadto wszystkie pomienione towary od d. 24 kwietnia wprowadzone, bez żadnego wyiętku, oraz bez żadnego względu na flagę i początek, będą wyszukane, zabrane i do rozrządzenia królowi oddane. Dnia 19 z temi wiadomościami wyprawiono gońca Lundquist do Paryża. Dnia 22 już powinien być przez Zund przeprowić się. Generalny konsul szwedzki Gram w Kopenhadze za najwyższym



rozkazem rozesłał listy do wszystkich portów Duńskich, z ostrzeżeniem kupców szwedzkich o niebezpieczeństwie, iakie grozi ze strony Anglików, którzy mając sobie wypowiedzianą wojnę zabierać będą okręty narodu naszego. Podobne rozkazy ogłoszono w portach szwedzkich ażeby okręty niewychodziły na morze, a te które już wyszły ażeby powracały unikając okrętów ang. Przeszłego tygodnia A. Saumarez stał z 6ciu okrętami liniowemi pod Gothenburgiem.

Przy rozwiązaniu stanów seymiących król w mowie swej wyliczył niebezpieczeństwa, które groziły Szwecyi; mowił o zapewnieniu terazniejszem losu narodu, wezwał do złożenia prywatnych niechęci na ofiarę zgody oyczyznie, do ufności w siłę własną, do gorliwości w utrzymaniu honoru i udzielności do obrzydzenia iarżma poddaństwa. A kiedy, rzekł religia i wolność, drogie przedmioty naszej miłości, oraz pola wydarte bagnom i morzu, wezwą naszej obrony, lud szwedzki godny swoich przodków Gotów, wspomniawszy na dzieie dawne, zwróciwszy okona monumenta swoich oyców, mając na czele bohatera, który jest przedmiotem najmilszej nadziei, pokaże iż Szwecya ieszcze ma wojowników i rycerzów. Potym król z osobna do każdego stanu obracając mowę dziękował za szlachetne i piękne postępowanie na seymie. Do stanu miejskiego powiedział bogdayby pokoy powszechny zwrócił rozerwane związki towarzystwa i z lichwą nadgrodził za dzisiejsze położenie nasze stosowne do stanu Europy—Wezwany królewicz do przysięgi, wykonał świętą ofiarę w tym, iako będzie posłuszny zupełnie terazniejszemu królowi Karłowi 13, iako po najdłuższym iego życiu wstąpiwszy na tron rządzić będzie podług konstytucyi 1809 czerwca 6 i podług assekuracyi 1810 października 31, iako odrzuciwszy wszelkie względy starać się będzie iedynie o szczęście i dobro Szwecyi — Potym Królewicz miał mowę do Króla i stanów; oświadczył zadziwienie nad losem swoim, zapewnił o swej wierności i przywiązaniu, uwielbił cnoty monarchy i dzieła iego, kiedy bronił oyczyzny przeciwko nieprzyjacielowi i kiedy podwakroć styr rządu obeymował; ostatnią rewolucyą nazwał dziełem opatrności dla ostrzeżenia królów. Do stanu rycerskiego, iasniejącego zaszczytami przodków, powiedział, że ofiara życia za oyczyznę jest najmniejszą z ich powinności, że bezinteresowność, uległość prawom i królowi, życie bez skazy, mogą utrzymać szlachetne urodzenie. Stanowi duchownemu i miejskiemu wskazał powinności nauczać zgody i religii oraz pracować pilnie dla dzwignienia przemysłu narodowego. Do rolników rzekł, „ wy państwa żywicie, wy ich bronicie, u was prawdziwa wiara, bądźcie pewnemi mojej iak i króla dla was miłości. Nakoniec wrażał Stanom że pokoy iedynie jest dobro narodow, że żadne wawrzyny nadgrodzić niemogą krwi przelanej—O przyjeździe małżonki Xcia Karola Jana donoszą iż przedsięwzięła odprawić podróż przez Hollandyą, że na dzień 23 będzie w Amszterdamie.

MEDYOLAN 15 d. listopada. (z Frankot: Baren:) M. Marmont Xze Raguzy dowo-

dzący w Jlliryi, na skutek wyroku Napoleona d. 19 października scisle kazał wyszukać towarow z fabryk ang i one zabrawszy popalił—W Neapolu dnia 6 palenie takowe odbyło się z wielką okazałością: woysko pod bronią w paradzie na rynkach stanęło. Dyrektor celny z urzędnikami sprowadził ze składow wielką masę towarow ang. Na pierwszym placu rozłożono wielkie ognie. Lud ciekawy zebrał się w nadzwyczajney liczbie na to nadzwyczajne widowisko. Przeszło 60,000 dukatow splonęło. Ogień trwał od godziny 1szej do 5tej—W portach włoskich nakazano odbywać kwarantannę wszystkim okrętom przybywającym z Hiszpanii. Pewna albowiem jest wiadomość że gorączka zarazliwa grassuje w Kartagienie i Malladze. Ruchome woyska kolumny są rozstawione na brzegu dla przecięcia wszelkiej komunikacyi z temi miastami—D. 1go z wielką uroczystością postawiono monument w Arcole, na pamiątkę znakomitego zwycięztwa przez Napoleona odniesionego—Oyciec S. ciągle bawi w Savona—O wyjeździe Senatora Lucyana Bonaparte do Ameryki, mówić przestano.

WARSZAWA 4go grudnia. (z Warszaw Hamb:) Pisma nasze dają opisanie uroczystości d. 2 iako rocznicy koronacyi Imperatora fr. Wystawiają obszernie całą pompę tego obchodu; paradę piechoty, artyleryi kirysierow i iazdy; publiczne i wielkie nabożeństwo, gróm artyleryi, powinszowania władz cywilnych i urzędnikow, iluminacyą miasta, bezpłatne widowiska na teatrze i bale, oraz okrzyki ludu i woyska. Rezydent fr: Serra był przytomny wszystkim szczegółom tey uroczystości—Minister sprawiedliwości Łubiński ofiarował 4000 książek do biblioteki przy sądzie Appellacyynym ustanowionej. Król pochwalił wyrokiem swoim tę czynność patryotyczną—W Dreźnie umarł w 75tym roku życia swojego Graf Jurkowski Ochmistrz dworu Xcia Maxymiliana brata Fryderyka Augusta. Tamże umarł Xze Poniński—Zagraniczne gazety donoszą że między Królem pruskim a miastem Gdańskiem stanął traktat na lat 20, mocą którego Fryderyk Wilhelm obowiązany własnym kosztem utrzymywać przez Xstwo Gdańskie pocztę konną i wozową—Dwa okręty z Nowego Yorku płynące z produktami osadowemi w porcie Gdańskim przez celników fr: zostały zatrzymane i sekwestrowane—Składki na wystawienie monumentu Astronomowi narodu naszego Kopernikowi codziennie pomnażają się przez ofiary przychodzące z prowincyi iego oyczyzny

Zbliżył się termin prenumeraty na Kurjera Litt: na rok nastąpnny 1811. Abonowanie wcześniejsze dogodniejsze. Cena roczna z pocztą rubli sr: 14, bez pocztu r. 9. Drukowanie w kraju gruntuie pewnośc w wydawaniu; sprawiedliwość pocztamtu Litt: jest rękoymią regularnego doycia, lub na przypadek mitręgi, najsłuszniejszej satysfakcyi. Kantor redakcyi Kurjera Litt w Wilnie u XX Piarow. Można prenumerować w miescie lub pocztą przesyłać. Doniesienia awizacye, listy gończe, i wszelkie obwieszczenia iakiegokolwiek bądź nazwania, mogą być przysyłane z przyłączoną opłatą po 5 kopieek od wiersza na druk, a Redakcyja zaręcza usługę rzetelną.